Idem ut supra

§. 208. VII. Si qua quomodolibet detegeret extraneis aliquod crimen alicujus consororis, vel universi monasterii, ex quo infamia eidem possit iniri.

Idem ut supra.

§. 209. VIII. Si qua sibi, vel cui libet alteri personæ compararet aliquid, quod ambitionem sapiat, vel munera, sive aliquid aliud constitutionibus ordinis contrarium, hujusmodi moniales in carcerem detrudantur, et inibi detineantur in jejuniis, et abstinentia plus, vel minus pro equalitate culpæ, et secundum priorissam, vel prælati prudentiam, reliquæ autem consores sub pœna rebellionis, jubente priorissa, hujusmodi reas in carcerem detrudere teneantur, et nulla, excepta illa, quæ custodis munere perfungitur, sub eadem pœna monialium in carcere detentur.

Idem ut supra

tam alloquatur, nec illi aliquid mitat: curet tamen priorissa moniales quavis de causa in carcere detentas vel perse, vel per aliam consororem quolibet ferme die visitare, consolari, easque charitatis actibus prosequi. Si vero captiva carcerem dirumperet, et fugam arriperet, consoror illius custodia constituta, vel quæ hujusmodi fugæ causam dederit, quatenus de hoc convincantur, in eundem conijciantur carcerem pro qualitate criminum reæ, quæ perfugit.

De carcere pro  
reis.

§. 210. IX. In quolibet monasterio sit carcer constitutus, ubi reatuto, et competenter clausæ remaneant.

De dimissione  
carceratarum.

§. 211. X. Quæ ob hujusmodi scandalosas culpas in carcere detineantur, dimitti nequeant, nisi a prælato, ad quem juxta hasce constitutiones, cognitio causæ pertinet.

De detensione  
in carcerem.

§. 212. XI. Monialis apostata, quæque impudicitæ peccatum, vel aliud quodcumque crimen, quod in sæculo pœna ultimi supplicii punitur, patret, et illæ, quæ humiliter agnoscere nollent proprias culpas, et ad frugem corrigi nequeunt, in carcerem conijciantur, et nunquam dimittantur, nisi clare appareat, et apprime earum respicientia, et correctio comprobata remaneat, ita ut precibus, et intercessione omnium consororum e custodia a prælato superiore educi mereantur.

De privatione  
vocis activæ,  
et passivæ.

§. 213. XII. Quælibet, quæ in hoc carcere ob crimina in præcedenti numero expressa detineatur pro certo habeat oportet privationis vocis activæ, et passivæ, ac etiam loci, et cujuscunque legitimi actus, et muneris monasterii penam perpetuo incurrisse. Quamobrem licet e carcere educta ad omnia supradicta redintegrata minime censeatur, nisi hoc ei post longam emendationis experientiam generalem definitivum impartiat beneficium, et quavis loco redintegretur, ad habendam vocem in capitulo redintegrata non habeatur, et quatenus vocis activæ gratiam consequeretur intelligendum non est etiam passivam vocem fuisse assecutam, nisi hoc expressa; et specificè eidem efargiatur. Rea autem, quæ in similia inciderit, nunquam habilitari valeat, et præficiatur alicui muneri, vel in ausculatricem in loquutorio alibi constituatur.

De depositione  
superioris.

§. 214. XIII. Si superiorissa (quod Deus avertat) in aliquam ex culpis sub numero undecimo hujus capituli contentis incideret, continuo ab officio deponatur, et deinde graviter puniatur.

## CAP. XXII.

*Quomodo imponi debeant præcepta, et censure, et quænam ab hujusmodi constitutionibus obligatio inducatur.*

§. 415. I. Prohibemus prælatis, et superioribus monialium, ne præceptis, et mandatis sæpe sæpius excommunicationis sententias, vel pœnas superaddant, licet agatur de rebus a peccato minime disjunctis, quinimo pœnas privationis vocis activæ, et passivæ, et alias hujus generis irrogent, ne quod excogitatum est pro medela, in animum majores laqueos, scrupula, et perturbationes inducat, dummodo fortasse causa adeo gravis non sit, ut necessario expedire videatur impositio pœnæ censure, vel excommunicationis (super quo superiorum conscientia onerata remaneat) ac etiam in hoc eventu pœna excommunicationis latæ sententiæ non infligatur, nisi res prius accurate fuerit perpensa.

De censuris.

§. 216. II. Declaramus primitivam nostram regulam, neque fratres nostros, neque moniales sub gravi culpa, sed sub veniali tantummodo obligare: item declaramus hasce nostras constitutiones, præcepta, et mandata a supradictis superioribus pro tempore universæ communitatis, sive aliquibus monialibus imponenda, nec in lethali, nec sub veniali peccati vinculo obligare, dummodo talis non sit natura rei, vel si aliquid non fiat in spreum harum constitutionum, sive prælatorum, vel superior aliquid non injungeret in scriptis in virtute Spiritus Sancti, sanctæ obedientiæ, et sub præcepto, exceptis præceptis, quæ a visitatoribus tempore visitationis imponuntur, hæc enim verbaliter tantummodo imposita obligationem inducunt.

De obligatione  
a regulis manente.

quæ in nobis

§. 217. III. Mandamus, ut in omnibus, quæ regimen, et gubernium, vel culpas, sive pœnas, vel alia hujus generis in hisce constitutionibus minime contenta respiciunt, moniales nostræ servent generales constitutiones nostræ congregationis in quantum hisce constitutionibus non adversantur.

De constitutionibus  
generalibus servan-  
dis.

§. 218. IV. Volumus præferre, quod in cunctis rebus respicientibus officia, et divini cultus cæremonias, in hisce constitutionibus minime dispositis, moniales sequantur omnino proprium manuale, et cæremoniale in quantum hisce non adversetur constitutionibus; hoc novitiæ perdiligenter, et majori, quo fieri possit, studio edo-

Idem ut supra

ceantur, ad hoc ut tali pacto quoad cæremonias communes, et methodum in cunctis earum communitatibus uniformitas servetur; hoc autem perpendant patres provinciales, in visitationibus defectus, si qui in hoc irrepserint, corrigendo.

De exemplaribus quolibet in monasterio servandis.

§. 219. V. In monasteriis monialium sint plura exemplaria harum constitutionum, et legantur in refectorio, et capitulo, prout est præscriptum, et quælibet monialis pluries illas perlegat, ut melius memoria ab ipsa teneantur, et serventur; magna enim utilitas eis ab hoc est profutura.

De visitatione monialium.

§. 220. VI. Ad hoc ut patres provinciales, et visitatores cum majori prudentia, et circumspectione in monialium nostrarum visitationibus, se gerant, volumus, quod tempore hujus visitationum per diligentem inspiciant tractatum de visitatione a beata matre nostra Theresia conscriptum, ejusque methodum in visitatione sequantur, enixe commendando, quod in dicto tractatu injungitur, et bene perpendendo, an observetur, et quidquid in contrarium fiat corrigendo.

De pœnis a priorissa infligendis.

§. 221. VII. Declaramus ad priorissam pertinere judicium ferre, et pœnas infligere pro levi, media, et gravi culpa, judicium autem gravioris culpæ, et gravissimæ, ac pœnas pro ipsis imponere ad definitorium generale spectare, et ad præcidendam occasionem confusionis in nostris monialibus ob multiplicatam, et varietatem legum, constitutionum, et actuum, revocamus, annullamus, et abrogamus omnes, et quascumque leges, constitutiones, et acta, sive decreta quoad eas emanata tum in capitulis, cum in præteritis generalibus definitoriis, quæ omnia nullius sint roboris, et valoris, exceptis præsentibus hisce constitutionibus, quas volumus ipsæ servent, et ad illarum tramites se regant, et gubernent.

Confirmatio apostolica.

§. 222. Nos igitur memoratos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, præinsertas constitutiones, omniaque in eis contenta auctoritate apostolica tenore præsentium con-

firmamus, et approbamus, illisque inviolabilis firmitatis robur adiicimus, ac omnes, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenire, seu intervenisse dici, vel censerì possit, vel poterit in futurum supplemus, et sanamus.

§. 223. Decernentes has præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 224. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non dicti ordinis, et congregationis prædictorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die duodecima maii millesimo septingentesimo octuagesimo sexto, pontificatus Nostri anno decimo secundo.

Derogatio contrariorum.

Dat. Romae  
19. maii  
1786  
anno XII.

DIC.

Impositio taxæ favore nosocomii ex-  
positorum civitatis Viterbiensis.

Pius PP. VI.

Motu-proprio etc.

Memorantur  
providentia  
capta a Cle-  
mente XII. pro  
erectione no-  
socomiorum  
in quibus ex-  
positi infantes  
recipiuntur.

§. 1. La provida carità, e bene-  
ficienza paterna di Clemente XII. No-  
stro predecessore per salvare da' peri-  
coli, e dalla morte tante innocenti  
creature illegittimamente nate, e spesso  
abbandonate non solo, ma perfino pri-  
vate della vita, non che di ogni uma-  
no, e natural sussidio, si mosse a pietà  
delle medesime, e si determinò di  
erigere, e stabilire più conservatorii,  
ossia case di salvezza in quelle pro-  
vincie, che sono più vicine a Roma,  
producendo quest' opera pia, e grande  
oltre il vantaggio, e salvezza di quest'  
infelici, il sollievo della pia casa dell'  
archiospedale di santo Spirito, quale dalla  
confluenza delle medesime restava ol-  
tre misura aggravata, e quasi oppressa.  
Fra gli altri conservatorii, che fece  
erigere in esecuzione di questo suo  
pensiere, uno fu quello, che si stabi-  
lì in Viterbo come centro di quattro  
vescovati, e rispettivi loro territorj,  
quali sono: Viterbo, e Toscanella:  
Montefiascone, e Corneto: Sutri, e  
Nepi: Civita Castellana, ed Orte, e  
come più comodo per alcuni luoghi  
delle diocesi di Bagnorea, Acquapen-  
dente, di s. Martino Nullius, e dell'  
Abbadia delle tre Fontane. Per abitazione  
delle fanciulle projette del medesimo  
assegnò, e diede l'antica Rocca fabri-  
cata fin dal XIV. secolo dal cardinal  
Egidio Albornoz, la quale accresciuta,  
ed ornata da' papi, che di tempo in  
tempo successivamente per intervalli  
vi fecero soggiorno, e finalmente da  
Paolo III. fu resa nell'interno più ma-  
estosa, e comoda; e ciò dappoichè ne-  
gli anni del pontificato di Clemente VII.  
era stata sede di refugio alla sagra, ed  
illustre religione Gerosolimitana dopo  
la perdita di Rodi, e fino al dì lei sta-  
bilimento nell' isola di Malta. A questo  
primo beneficio, che assicurava una co-  
moda, ed onorevole abitazione alle ac-  
cennate alunne, fu d'uopo aggiungere  
de' provvedimenti per la sussistenza, e  
mantenimento delle medesime, e pen-  
sare alle tante altre spese necessarie, e  
correlative non solo per quelle che do-  
po i dodici anni si alimentano nel con-